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Forfattere og offentlige personer inden for 
så forskelligartede områder som komple-
mentær- og alternativ medicin, samt pro-
gressiv politik (bl.a. Deepak Chopra, Ru-
pert Sheldrake, Gary Null, John Pilger og 
George Galloway), har klaget over ved-
varende negativ dækning på Wikipedia, 
på trods af webstedets ophøjede neutra-
litet og løftet om, at „biografier af leven-
de personer“ bevares inden for den hø-
jeste standard. Bestræbelserne på at få 
forkert information korrigeret var frug-
tesløse og deres omdømme har lidt, som 
resultatet deraf.

Dette forekom usandsynligt. Hvordan 
kunne en hjemmeside med over 100.000 

frivillige redaktører med gratis adgang 
for alle involverede, være medvirkende 
til et sådant udbredt bedrag? Da jeg som 
undersøgende journalist og aktivist har 
brugt mange år på at søge efter sandhe-
den, i et miljø af formørkelse og løgne, 
besluttede jeg mig for at finde ud af, hvad 
der egentlig foregår på Wikipedia.

For det første har Wikipedia ikke læn-
gere over 100.000 redaktører. Antallet 
af aktive redaktører har været faldende 
i over et årti, endda selv om få nye re-
daktører har tilsluttet sig. MIT-forskere 
fandt det “komplekse bureaukrati” og “en 
hård linje over for nyankomnes fejl”, som 
den primære grund til, hvorfor redaktø-

I noget tid havde jeg hørt rygter om, at Wikipedia ikke var den utopiske opensource videnskilde, som 
den hævdede at være. På trods af et omfattende sæt regler, fyldt med opdelte beføjelser og en tilsynela-
dende åben demokratisk redigeringsproces, antydede historier om betalt redigering, karaktermord, ideo-
logisk drevet trolling, og andre overtrædelser imod offentlig viden, at alt ikke helt foregik efter bogen, i 
Jimmy Wales‘ imperium.
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rer valgte ikke at fortsætte. I mellemtiden 
har hjemmesidens kerne af aktive redak-
tører været faldende med 40 % fra 2007 
til 2015 til omkring 30,000 redaktører[1]. 
I 2007 rapporterede Purdue Universitet, 
at kun 1 % af disse redaktører havde ud-
ført 77 % af samtlige rettelser[2]. Antallet 
af afviste ændringer steg fra 6 % i 2006 
til 25 % i 2010[3], og siden afviser 1.000 
IP-adresser om dagen[4]. “Redigerings-
krige” løses ved at gøre dem tavse. Re-
daktører, som i længden udholder at blive 
administratorer med mulighed for at fry-
se og slette indlæg, føler sig ikke længe-
re tvunget til at holde sig til Wikipedias 
regler, og statistisk viser det sig, at antal-
let af redaktører der kan godkendes til at 
blive administrator er styrtdykket siden 
2007[5]. Wikipedia er et oligarki med alle 
de problemer, som det indeholder. Et sæt 
regler gælder for almindelige brugere, og 
et andet for den herskende klasse af admi-
nistratorer og ledende redaktører.

Wikipedia har en indviklet og langva-
rig politik inden for interessekonflikter. 
En politik, som ser ud til at blive forlæn-
get, hver gang en anden betalt redige-
ringsskandale bryder ud. Og der har væ-
ret mange af disse skandaler. At åbenbare 
sine interessekonflikter er ikke engang 
obligatorisk, men en ”generelt accepte-
ret standard, som redaktører skal forsøge 
at efterleve[6]”. Den uskrevne lov ser ud 
til at være, at betalte redaktører kun bør 
udføre arbejde ved interessekonflikter, 
hvis de kan gøre det uden at blive afsløret 

og uden pinlige episoder for hjemmesi-
den. Hvis du ikke kan overholde reglerne, 
skal du i det mindste bryde dem i tavs-
hed. Mange betalte redaktører foretræk-
ker at følge politikken og afslører deres 
interessekonflikter og samarbejder med 
tredjepartsredaktører, der redigerer de-
res kunders indlæg, mens andre redak-
tører blot glider ubemærket gennem den 
redaktionelle proces.

Noget for noget

I 2013 viste det sig, at en British Petrole-
um-repræsentant forsynede Wikipedia-re-
daktører med virksomhedsgodkendt tekst, 
der til sidst udgjorde 44 % af BP‘s side.

Redigeringen fandt sted, mens et civilt 
søgsmål var i gang, som kunne have med-
ført, at BP skulle betale mia. af dollars til 
ofre for Deepwater Horizon-olieudslippet. 
Selve processen - at PR giver partisk “in-
formation” til en ikke-tilknyttet redaktør, 
som derefter indsætter materialet uden 
at afsløre materialets oprindelse - er al-
mindeligt på Wikipedia og bryder faktisk 
ikke med reglerne, som BP også hurtigt 
gjorde opmærksom på[7].

Faktisk sprang flere redaktører til, som 
forsvar for redaktøren, der arbejdede for 
BP, hvilket tyder på, at de også blev be-
talt, eller blot ville holde deres mulighe-
der åbne.

Roger Bamkin, en kurator for Wiki-
media Foundation UK og PR-konsulent, 
benyttede sin Wiki-stilling til at anbrin-
ge Gibraltar, på Wikipedias “Vidste du 
at”-forsiden 17 gange i løbet af august 
2012. Som ”Wikipedisk inventar” var det 
ikke tilladt for Bamkin at arbejde med 
en interessekonflikt eller redigere sider-
ne for den organisation, han arbejdede 
med, men intet i reglerne forhindrede 
ham i at promovere den nævnte forside. 
Medstifteren af Wikipedia, Jimmy Wa-
les, kaldte Bamkins adfærd “vildt upas-
sende” og fordømte den i et tvetydigt le-
derindlæg. Grundlæggende fortalte han 
fremtidige efterkommere at være mere 
forsigtige i deres adfærd, eftersom “ka-
tastrofen for vores omdømme” ville være 
enorm, hvis det slap ud, at Wikipedia-re-
daktører var betalte kvaksalvere, i stedet 
for at være “frie og uafhængige skriben-
ter[8]”. Wales forstod vigtigheden af ens 

online-omdømme, hvilket gør det end-
nu mere samvittighedsløst, at hans hjem-
meside er blevet et våben, til at ødelægge 
omdømmet for så mange.

I løbet af den tid, hvor Bamkin blev op-
fordret til at træde tilbage, blev det opda-
get, at en anden Wikipedia-insider, Max 
Klein, solgte “Wikipedia-redigering som 
en PR-service” på dennes hjemmeside, 
UntrikiWiki.  Han pralede med, at han 
besad “den nødvendige ekspertise til, at 
kunne navigere i den komplekse labyrint, 
der omgav “den interessekonflikt, det er 
at redigere på Wikipedia[9]”. I oktober 
2013 opdagede redaktører at hundrede-
vis af falske konti, var koblet til ét fir-
ma - WikiPR, som hævdede ikke blot at 
have en palette af redaktører, men også 
en administration, der var i stand til at 
fryse og slette sider. WikiPR hævdede at 
have 12.000 klienter, fra store navne som 
Viacom og Priceline til mindre firmaer, 
hvis sider hyppigt blev slettet for ikke at 
leve op til Wikipedias “velansete” stan-
darder. Atter fordømte Wikipedias ledelse 
denne praksis, ikke fordi den var uærlig, 
men fordi “firmaer, som indgår i aktivite-
ter, der er selvfremmende på Wikipedia, 
er kommet under heftig kritik fra pres-
sen og den almindelige offentlighed, hvor 
deres handlinger i bred forstand ses som 
uforenelige med Wikipedias uddannen-
de formål[10]”. Med andre ord siger de: 
”Lad være med at få os til at fremstå i et 
dårligt lys”.

PR-konsulent Roger Bamkin på WikiKonfe-
rence UK 2012. Han brugte sin wiki-stilling til at 
omdanne Wiikpedias „Vidste du det“-forsiden til 
en reklameplatform. Foto: nottingham Forrest, 
Commons.Wikimedia.org, CC BY-SA 2.5

Medstifter af Wikipedia, Jimmy Wales. Foto: 
Zachary McCune/Wikimedia Foundation, CC 
BY-SA 4.0
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Som en bizar sløjfe på WikiPR-sagen 
var advokatfirmaet, Cooley LLP,  hyret 
af Wikimedia Foundation til at sende et 
brev med påbud om øjeblikkeligt ophør 
- ved at redigere egne artikler. Cooleys 

brev tolkede Wikipedias serviceparagraf-
fer som misvisende idet, at de hævdede at 
aktiviteter fra falske konti, og betalt re-
digering var udtrykkeligt forbudt af sitet, 
når hele pointen i WikiPR-skandalen var, 

at den blottede de enorme styringssmut-
huller, som tillod betalte fortalere at gøre 
Wikipedia til deres egen promoveringsle-
geplads. Brevet bestod af ildevarslende, 
men tomme trusler: At organisationen var 
“klar til at tage enhver nødvendig lovlig 
handling i brug for at beskytte sine rettig-
heder[11]”,  som om enhver nation havde 
nedskrevne love, som forbød betalt redi-
gering af online crowdsourcing-encyklo-
pædier. Dette antyder, at Cooleys partnere 
brugte mere tid på at redigere deres fir-
mas Wikipedia-artikel for at fjerne pin-
lige kendsgerninger som f.eks. en part-
ners støtte til Californiens Proposition 
8, snarere end at læse op på relevant lov-
givning[12].

Regler er til for at blive brudt

Wikimedia UK fik først nonprofit-status 
i 2011, og Bamkin-skandalen tiltrak in-
tens kritik fra sektoren. Nonprofit Quar-
terly gav ham en reprimande for at for-
bryde sig mod stiftelsens principper, idet 
de skrev, at Gibraltarpedia var den an-
den store skandale i den britiske stiftel-
ses år som nonprofit. Kurator-formand 
Ashley van Haeften trak sig tilbage den 
foregående måned, da han blev udelukket 
på livstid fra at redigere Wikipedia, efter 
sammenstød med flere redaktører over 
hosting af eksplicitte billeder på webste-
det[13]. Den amerikanske gren af Wiki-
media Foundation har været inddraget i 
endnu mere tvivlsom adfærd. Direktøren 
for Wikimedia-projektet, Sara Stierch, 
blev fyret i januar 2014, efter et skærm-
billede dukkede op som bevis for, at hun 
solgte sin service som redaktør[14]. Midt 
i eftervirkningerne fra WikiPR-skanda-
len og Stierchs fyring blev det bestemt, at 
alle betalte Wikipedia-redaktører skulle 
afsløre deres status. Men uden magt til at 
gennemføre et sådant dekret forekommer 
beslutningen temmelig hul.

Wikimedia Foundations egen Financi-
al Dissemination Committee “beklager, 
at Wikimedia Foundations egen planlæg-
ningsproces ikke lever op til mindstestan-
darderne for gennemsigtighed og plan-
lægningsdetaljer, som den kræver af 
tilknyttede” og peger på fravær af mål- 
og budgetgennemsigtighed, som sætter 
et dårligt eksempel for resten af Wiki-

Denne statistik viser antallet af nye forfattere på Wikipedia med i alt mere end 10 bidrag om 
måneden fra 2001 til 2018. I januar 2018 var antallet af nye wikipedianere 12.917. (Oprindelsesrefe-
rence wikimedia.org publikationsdato marts 2018). Udgivet af  © L. Rabe, Statista.com 17.07.2019

Ashley Van Haeften, her på GLAM WIKI UK 2013-konferencen, trådte tilbage i 2012 som formand 
for bestyrelsen, knap et år efter at den almennyttige status blev anerkendt. Efter at være 
kommet i konflikt med andre redaktører, om offentliggørelsen af visse billeder, blev han forbudt 
at redigere Wikipedia-artikler på livstid[13]. Foto: Sebastiaan ter Burg, Flickr.com, CC BY 2.0
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pedia[15]. Hvis Wikimedia ikke engang 
kan følge sine egne retningslinjer for gen-
nemsigtighed, hvor ellers kommer den 
så til kort?

Wikimedia Foundation beder om do-
nationer fra Wikipedia-brugere hvert år, 
selv om dens udgifter (2 mio. dollars for 
hosting og servere) er forsvindende små 
sammenlignet med dens profit. Wikime-
dia har forøget sit forbrug med over 1000 
% siden 2008 og sidder på 97,6 millio-
ner dollars i aktiver i 2016[16]. Pengene 
er hovedsageligt gået til at udvide bureau-
kratiet, som voksede fra tre faste medar-
bejdere i 2006 til 174 i 2013[17]. Fem le-
dere fik et sekscifret beløb i løn i 2015, og 
den ledende direktør, Lila Tretikov, sco-
rede et sekscifret gyldent håndtryk, efter 
hun havde forsøgt at skjule udviklingen 
af Wikipedias “Vidensmaskine”; et stør-
re søgemaskineprojekt med den hensigt 
at føre trafik til Wikipedia, ved at vride 
markedsandelen fra Google.

Produktmarketingsleder Erik Moeller 
blev belønnet med 208.306 dollars sam-
me år for at forårsage Wikipedia-ækviva-
lenten af en strejke[18].

Da den rodede lancering af den nye Vi-
sual Editor i 2013 fandt sted og førte til, 
at redaktører gjorde oprør og deaktivere-
de den, “overbeskyttede” Moeller sin af-
delings kommende funktion kaldet Media 
Viewer, så redaktører ikke kunne deak-
tivere den.

Mange holdt op med at bidrage i ren 
protest, 1.000 andre underskrev et pro-
testbrev til Wikimedia, som blev igno-
reret[18]. Parallellen mellem de godt 
betalte Foundation-ledere med ”heldi-
ge fiaskoer” og ”for store til fiasko”-in-
vesteringsbanker med held efter uheld er 
svære at ignorere; Wiki-frivillige mister 
måske ikke deres hjem, når eksperter-
ne laver fejl, men de bliver stadig bedt 
om at ofre tid og penge til en parasit-le-
derklasse, som i sidste ende tjener som 
kontrolinstans.

“Velgørende organisationer” som Wiki-
media udelukkes fra at arbejde til gavn 
for “private interesser”, og ingen del af en 
gruppes “nettoindtægter” ”tilfalder nogen 
privat aktionær eller individ[19]”. Dog var 
Wales så glad for sit Wikimedia kredit-
kort, at det blev taget fra ham i 2006, efter 
det kom frem, at han havde betalt for dyre 
steak-middage til 1.300 dollars og andre 

store udgifter og tilskrevet dem “velgø-
renhed[20]”.  

Wales opfatter, ligesom nogle af hans 
redaktører, Wikipedias regler som blot 
forslag. Fra små justeringer i tekster, 
som tilhører hans berømte venner[21], 
til mere udbredt rehabilitering lavet for 
en veninde[22] ”og fuldstændige gens-
krivninger af hans egen historie[23]” har 
fået kælenavnet “konge gud” af sit tilbe-
dende publikum. Ved åbent at negligere 
Wikipedias regler, mens han påtvinger 
andre dem, har Wales omdannet Wiki-
pedia til et mikrokosmos af det sam-
fund, der skabte det. Kan det undre, at 

de samme uretfærdigheder, som Ameri-
ka er så rige på, også udspiller sig på vo-
res computerskærme - at de rige og dem 
med gode forbindelser er underlagt an-
dre regler end resten af os?

Forbindelsen mellem Wikipedia Foun-
dation og Wales’ profitselskab, Wikia, 
overtræder så tydeligt ord og ånd i 
non-profitlovene, at Wikipedia-provoka-
tøren, Greg Kohs, gjorde IRS opmærk-
som på det i december 2006. Kohs har 
grundigt dokumenteret det incestuø-
se forhold mellem Wikipedia/Wikime-

dia - angiveligt nonprofit - og Wikia, 
en version, der er for profit, som Wales 
grundlagde i december 2004 sammen 
med Angela Beesley, bestyrelsesmed-
lem i Wikimedia Foundation. Alle tre 
bestyrelsesmedlemmer i den oprinde-
lige Wikia-bestyrelse - Wales, Beesley 
og økonomisekretæren, Michael Davis, 
sad også i Wikimedias bestyrelse, såvel 
som mange senere ansatte[24].

Davis har arbejdet med Wales siden 
1994 og hjalp ham faktisk med at danne 
nonprofitorganisationen for at lede Wiki-
pedia i 2003[25]. I 2006 delte Wikia ho-
sting og servere med Wikimedia Foun-
dation og “donerede” tilmed kontorplads 
til en værdi af 6.000 dollars til nonprofit-
organisationen[26], og Wikimedia betal-
te faktisk leje fra 2009 til 2010 til Wikia 
ved at bruge indtægter doneret af Stan-
ton Foundation og luskede derved skat-
tefrie penge gennem det formodede ikke 
tilknyttede profitselskab[27]”. 

Kort efter, at Wikia blev grundlagt for 
at huse lokalt skabte wikier for folk, som 
ikke var bemærkelsesværdige nok ifølge 
Wikipedias regler (“Wookiepedia” ret-
tet mod Star Wars-tilhængere var en tid-
lig favorit), begyndte Wikipedia at linke 
til Wikia-sider, hvilket forøgede Wikias 
reklameindtægter stort ved hvert eneste 
klik på grund af Wikipedias høje Goog-
le-rangering. Wikipedia-brugere forsøgte 
at indføre foranstaltninger, som ville have 
ophævet den indkomststigning, men det 
blev underkendt af Wales[28].

Wikimedia Foundation-donorer, 
Amazon.com og Omidyar Network, 
ydede også store summer til det vok-
sende Wikia. Amazon gav alt af dets 
risiko-kapital, i anden runde, og blev 
belønnet med hundredtusinder af Wiki-
pedia-links til sine hjemmesider, inklu-
siv IMDB[29]. Imidlertid hyrede Wiki-
media Foundation Omidyar Networks 
Matt Halpin som bestyrelsesmedlem 
som del af en “støttepakke” på to mil-
lioner dollars fra Omidyar blot tre år 
efter, at Omidyar havde investeret fire 
millioner dollars i Wikia.  

Fonden afviste interessekonflikten, 
som om det var absurd at tro, at disse to 
selskaber grundlagt og kørt af de sam-
me mennesker, kunne have noget til fæl-
les[30]. Wales blev erstattet af Gil Pen-
china (førhen eBay) som Wikias direktør 

Produktchef Erik Moeller modtog 208.306 
dollars for at introducere VisualEditor-græn-
sefladen, i 2013. Da redaktørerne afviste og 
deaktiverede denne funktion, „beskyttede“ 
Moeller den næste udvikling, Media Viewer. 
Redaktørernes protest blev simpelthen igno-
reret[18]. Foto: Myleen Hollero, Commons.Wiki-
media.org, CC BY-SA 3.0
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i juni 2006, efter investorer hørte om Wa-
les’ forsøg på at tørre de samme middage 
til 1.300 dollar af, som Wikimedia havde 
klippet virksomhedskreditkortet over på 
grund af på Wikia[31]. 

Stadig som firmaets formand førte Wa-
les tilsyn med udrulningen af den forbru-
gerstyrede søgemaskine, Wikia Search, 
i januar 2008, men projektet gik ned det 
følgende år[32] ”på trods af rosende me-
diedækning helt til det sidste [33]. Pen-
china forsvandt i oktober 2011 og skyldte 
stadig Wales 30.000 dollars, ifølge Wa-
les’ skilsmissepapirer[34]. Beesley for-
lod foretagendet i februar 2012. Måske 
ikke overraskende, historien taget i be-
tragtning, skal Wikia ændre sit navn til 
”Fandom” i 2019.

Big Brother, Big Pharma,  
Big Money

USA’s regering har blandet sig i Wikipe-
dia siden i hvert fald august 2007, da et 
sporingsprogram udviklet ved Santa Fe 
Institute kaldet ”Wikiscanner” opdage-
de, at computere i CIA’s hovedkvarter var 
blevet benyttet til at redigere indlæg ved-
rørende den amerikanske invasion af Irak 
og den tidligere CIA-chef, Willia Colbys 
biografi, samt tidligere præsident Ronald 
Reagan og Richard Nixons biografier.

En FBI-computer var også blevet be-
nyttet til at redigere et indlæg vedrørende 
USA‘s Guantánamo-fangelejr[35]. Valg-
maskinefabrikanten, Diebold, blev taget 
i at slette 15 afsnit, som var kritiske over 
for dens produkter[36], mens Vatikanet 
og det engelske arbejderparti (Labour) 
også var produktive redaktører[37]. Si-
den dette har efterretningstjenester været 
nødt til at skjule deres redigeringer eller 
outsource dem til tredjeparter. Det er be-
klageligt, at med lukningen af Wikiscan-
ner i 2016 er Wikipedias ansvarlighed ik-
ke-eksisterende[38].  

De store medicinalfirmaers fingeraf-
tryk findes overalt på Wikipedia. Redak-
tører forbundet med AstraZeneca blev 
taget i at lægge negativt materiale ud 
på konkurrenters sider, idet de tilføje-
de materiale, der fremmede deres egen 
sag[39]. Wikiscanner fangede Abotts 
Lab i at fjerne information fra deres ind-
læg vedrørende mulige bivirkninger i to 
af deres mest populære medicinproduk-
ter, slankepillen, Meridia, og gigtpillen, 
Humira[40]. 

En analyse af et indlæg om Purdue 
Pharmaceuticals viser, at det har været 
igennem adskillige redigeringer, hvor op-
lysninger om den mulige afhængighed, 
der kunne være i firmaets berygtede opi-
od, Oxycontin, blev tilføjet, derpå fjernet, 
så atter tilføjet, på trods af at redaktører 

Lila Tretikov ved åbningsceremonien af Wikimania, 2014. Hun havde forsøgt at dække over 
udviklingen af Wikipedias „Knowledge Engine“, et stort søgemaskineprojekt, der skulle tage 
markedsandele fra konkurrenten Google. Foto: Henry Kellner, Commons.Wikimedia.org, CC BY-SA 4.
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ansat af Purdue, syntes at være forsvun-
det i eftervirkningerne af deres arbejds-
givers forlig med delstaten, Kentucky, på 
24 millioner dollars for skader grundet et 
udbredt misbrug i staten[41].

NYPD (New York Politi Department, 
red.) blev taget i at hvidvaske dusinvis 
af Wikipedia-indlæg i marts 2015, da 
Wikiscannerteknologi koblede tusind-
vis af redigeringer til NYPD-hovedkvar-
terer. De fleste af redigeringerne forsøgte 
at underspille forbrydelser begået af af-
delingens betjente og som sådan beskri-
ve ofrene som farligere eller mere krimi-
nelle, end de var.

Et indlæg, der beskrev Eric Garners 
død - en mand fra Staten Island, hvis 
kvælningsdød - forårsaget af betjent 
Daniel Pantaleo - hjalp til at igangsæt-
te Black Lives Matter-bevægelsen, blev 
ændret, så Garner fremstod mere truen-
de, end han var, mens kvælertaget, som 
dræbte Garner reduceredes til “hovedlås”.

En anden bruger forsøgte at slette ind-
lægget om Sean Belle, som blev skudt 
af politiet, da han forlod sin polterabend 
med to venner. Betjenten affyrede over 
50 kugler mod de tre mænd, og selv da 
fordømte politikommissæren, Ray Kelly, 
som aldrig har hørt om overdreven brug 

af magt, episoden. NYPD-redaktører fik 
travlt med selve NYPD-siden og slettede 
store dele af sektionerne, “politiforseel-
ser” og “skandaler og korruption”, og si-
den om “kropsvisiteret for våben” blev 
fyldt med forklarende sprog[42].

Betaling for at deltage

Hvad der overfladisk ligner en simpel sag 
vedr. betaling-for-at-deltage-redigering, 
kan skjule en dybere interessekonflikt 
som i Stanton Foundation-sagen. I 2011 
donerede Stanton 3,6 millioner dollar til 
Wikimedia, dengang den største engangs-
donation i foreningens historie. Wikime-
dia brugte så 53.000 dollar af donationen 
til at hyre Tim Sandole som ”Wikipedi-
an in residence” ved Harvard University 
Belfer Center.

På trods af Wikimedias advarsler om 
at undgå at repræsentere sin instituti-
on[43] brugte Sandole sine redigeringer 
til at fremme Grahams Allisons arbej-
de - lederen af Belfer Center, hvis kone, 
Liz Alison, styrer Stanton Foundation. 
Mere bekymrende er det dog, at Sando-
le ved at modtage penge fra Wikimedia 
for Wikipedia-redigeringer slog hul i den 
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væg, som skulle adskille de to, og truede 
derved Stanton Foundations status som 
nonprofitorganisation[44].   

Sandole stak virkelig hånden i hvep-
sereden, da han stod frem i sin officielle 
Wikimedia-Belfer-Center-kapacitet til en 
universitetsbegivenhed, som skulle pro-
movere Barack Obama frem for Mitt 
Romney i 2012-valget[45]. Nonprofitor-
ganisationer må ikke promovere politi-
ske kandidater. Han glemte også at afsløre 
sine sponsorer - som gav over 100 gange 
det beløb, som fik stakkels Sarah Stierch 
fyret! - Og han foretog en del redigerin-
ger, som forbryder sig mod Wikipedias 
hellige ”Neutral Point of View” (neutral 
synspunktspolitik, red.) i forhold til politi-
ske artikler, som den cubanske missilkri-
se, men disse forseelser er næsten rituelle 
for nybegyndere i Wikipedia-redigering.

Stanton og Wikimedia har en fortid 
med finansielle forviklinger. To Wiki-
pedia-redaktører, som ændrede den bio-
grafiske artikel for Stanton Foundations 
navnebror, Frank Stanton, for at fjerne 
ubehagelige afsløringer som hans fonds 
historisk massive gave til Wikimedia 
Foundation, blev ansat af Wikimedia 
kort efter at have begået deres redigerin-
ger som et par vagthunde.

Den ene, Pete Forsyth, skulle udarbej-
de Wikipedian Public Policy Initiative, 
som Allison efterfølgende ville benytte 
som et institutionelt dække for Sando-
les ansættelse[46]. Allison selv vendte 
tilbage til åstedet i 2016 og foretog sto-
re ændringer i Stanton Foundation-ar-
tiklen. Hvor de fleste redigeringer, hvad 
angår interessekonflikter, gendannes til 
den oprindelige tekst og udskammes of-
fentligt, når de opdages, syntes Allison 
at tro, at hendes fonds enorme donati-
oner gav hende særlige fordele, og hun 
forsvarede sine redigeringer på trods af 
at have fjernet informations- og kilde-
mæssigt velbegrundet materiale. Alli-
son havde ret i sin antagelse - hendes 
redigeringer er fortsat i artiklen, og alle 
forsøg på at ændre dem blokeres: Wales 

nægtede at komme ind på emnet på sin 
administrationsside[47]. 

Den tidligere computervidenskabs-
mand hos Novell, Jeff Merkey, hævde-
de, at Wales personligt tilbød “at bruge 
sin indflydelse” til at sikre, at Merkeys 
artikel “holdt sig til Wikipedias erklære-
de politik med hensyn til bagvaskelse på 
internettet” til gengæld for en “betyde-
lig” donation til Wikimedia Foundation i 
2006[48]. Merkeys artikel indeholdt del-
tajerede detaljer om adskillige retssager, 
som han var involveret i, bl.a. en vedrø-
rende hans tidligere arbejdsgiver. Efter 
Merkey donerede 5.000 dollar, viste hans 
sides redigeringshistorik, at indlægget 
var ryddet og genstartet af Wales, som 
advarede andre redaktører, at “de skulle 
være ekstra omhyggelige og sørge for at 
være høflige og i god tro”. Indlægget fik 
også “beskyttet” status, hvilket betød, at 
kun administratorer kunne redigere[49]. 
Wales benægtede beskyldningerne, idet 
han hævdede, at han “aldrig ville tilby-
de eller acceptere et tilbud, hvor en do-
nation derved ville kunne købe nogen en 
speciel redigeringsbehandling i encyklo-
pædien.” Merkey hævdede, at han blev 
udelukket af Wikipedias vurderingsko-
mité, efter han stoppede sine donationer 
til Wikimedia Foundation. Han vendte 
kortvarigt tilbage under andre bruger-
navne, men blev udelukket hver gang, og 
hans side blev til sidst slettet. Hvis Wa-
les tilbyder ren betal-for-at-deltage-re-
digering, da får listen af bidragydere til 
Wikimedia Foundation en noget mere 
dyster betydning... Donerer firmaer som 
Boeing, Goldman Sachs, Bank of Ameri-
ca, Exxon Mobil, GE, Pfizer, Bristol-My-
ers Squibb og GlaxoSmithKline til god-
gørende formål af et rent hjerte, eller 
fordi de får noget til gengæld[50]? Hvad 
med George Soros, David Koch, Mark 
Zuckerberg og Warren Buffett, alle de, 
der var på en lækket liste over individu-
elle donorer i 2011[51]? Hvad kan Jim-
my Wales tilbyde disse mænd, som har 
alting?
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